Benedicite et nolite malcdicere. Mortatur nos Apostolus ut cum provocanur ab inimicis, non pro maledictis maledicta reddamus, sed faciamus quod ipse de semetipsa scribit, ubi dicit, *maledicimur et benedicimus* (*I Cor. iv.*).

Gaudete cum gaudientibus. Habenda est etiam in hoc competens et apta distinctio, non enim quibuscumque gaudiis, Christianorum gaudia socianda sunt, neque enim si videam gaudere aliquem super quæstus pecuniae, aut secularis honoris eminentiae, congratulari debeo talibus qui sciam, quod hujusmodi gaudia luctus sequuntur et lacrymæ, sed quia Dominus apostolis ait: Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cœlo. Et nos, si videamus ab aliquo tale opus geri quod in cœlo scribi dignum sit, sive justitiae opus, sive charitatis, sive pacis, vel misericordiae, et ita gestum, ut in libro vite referri mercatur, debemus gaudere cum talibus. Sed et si quidem videamus ab errore conversum, et relictis ignorantie tenebris, ad lucem veritatis venisse, remissionem peccatorum et gratiam sancti Spiritus meruisse, debemus gaudere cum talibus.

Flete cum flentibus. Non cum illis qui flent mortuos suos, jubemur flere, aut qui flent dannata secularia. Scientes quod hujus saeculi tristitia mortem operatur. Non sunt ergo lacryme jungendæ

A cum talibus. Sed cum illis flendum est, de quibus dicit Dominus: Beati qui flent, quoniam ipsi consolabuntur. Si quis flet pro peccatis suis, si quis post delicta convertitur ad penitentiam, et errorem suum lacrymis lavat. Si quis etiam ingemiscit in habitaculo isto positus, et ad Christum redire desiderat, et per sanctum desiderium lacrymarum profusione lavatur. Jungamus cum talibus, lacrymas nostras et gemitus sociemus. Tristitia enim quæ secundum Deum est, salutem stabilem per penitentiam operatur.

Id ipsum invicem sentientes. Sermo iste non natura sui, sed interpretatione obscurior factus est, hoc est enim quod dicit: ut ita de fratre sentiamus ut et de nobis ipsis. Et ita velimus proximo, sicut B et nobis volumus, ut et Dominus in Evangelio dixit: Quæ vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis.

Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Superbiam per omnia fugiendam docet, hoc enim dicit alta sentire: et merito superbia fugienda est, cum Scriptura dicit: Quia initium discedendi a Domino, superbia est. Bene autem uno sermone institutionem humilitatis exposuit, consentire enim humilibus, et amare humiles, atque inclinare se ad eos, hoc est, consuescere imitari eum qui cum in forma Dei esset, formam servi suscepit, et humiliavit se usque ad mortem (*Philip. ii.*).

(*Ex Primus.*) Superbia sapit iste, qui suam per se ulcisci cupit injuriam, et non humilibus rebus, id est, humiliati consentit.

EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM, CAP. II.

• Nuptiae factæ sunt in Cana Galilææ, et erat mater Jesu ibi. Vocatus est autem Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Et deficiente vino, dixit mater Jesu ad eum: Vinum non habent. Et dicit ei Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea. Dicit mater ejus ministris: Quodcunque dixerit vobis facite. Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positiæ, secundum purificationem Judæorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas; dicit eis Jesus: Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. Et dicit eis Jesus: Iaurite nunc, et ferte architrichino. Et tulerunt. Ut autem gustavit architrichinus aquam vinum factam, et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam. Vocat sponsum architrichinus, et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam. Et crediderunt in eum discipuli ejus. •

Nuptiae factæ sunt in Cana Galilææ, et erat mater Jesu ibi. (Ex Beda.) Nec vacat mysterio, quod die tertio post illa, quæ superiori Evangelii sermone descripsérat. Nuptiae factæ referuntur, sed tertio tempore saeculi Dominum ad apłandam sibi Eccle-

siam venisse, designat. Primum quippe seculi tempus, ante legem, patriarcharum exemplis. Secundum sub lege, prophetarum scriptis. Tertium sub gratia praecoeniis Evangelistarum quasi tertia diei luce, mundo resulxit. In quo Dominus et Salvator noster pro redemptione generis humani incarnatus apparuit, sed et hoc quod in Cana Galilææ, id est in zelo transmigrationis perpetratæ eadem nuptia factæ perhibentur, typice denuntiat eos maxime gratia Christi dignos existere, qui zelo ac servore piaæ devotionis, et æmulari charismata meliora, ac de vitiis ad virtutes bona operando, de terrenis ad æternam norunt, sperando et amando transmigrare.

Nuptiae factæ sunt in Cana Galilææ. (Ex Ilior.) Dominus ad nuptias in hunc mundum venit, quia sanctam Ecclesiam sibi copulavit. De qua Apostolus ait : Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi), habet ergo sponsam Ecclesiam, quam redemit sanguine suo, et cui pignus dedit Spiritum sanctum, quam sibi conjunxit in utero virginis. Verbum enim sponsus, sponsa caro humana, et utrumque unus Filius Dei, et idem filius hominis, factus est caput Ecclesiæ, et processit de thalamo, quasi sponsus. Thalamus enim ejus uterus virginis fuit : Venit ad nuptias in Cana Galilææ, certi Sacramenti, Cana namque zelus interpretatur, Galilææ transmigratione facta.

Et erat mater Jesu ibi. Mater Jesu in nuptiis ostenditur synagoga, eo quod Christum ad miraculum provocet.

Vocatus est autem Jesus, et discipuli ejus ad nuptias. Quod Dominus venit ad nuptias, excepta mystica significatione confirmare voluit, quod ipse fecit. Sic enim ipse alio loco ait : *quod Dominus conjunxit, homo non separabit* (Matth. xix).

(Ex Beda.) Primus nuptiarum locus Judæa existit, in qua Filius Dei homo fieri, et Ecclesiam sui corporis ac sanguinis participatione consecrare, sui Spiritus pignore in fide confirmare dignatus est, sed vocatis ad fidem gentibus, usque ad fines orbis terræ, earundem nuptiarum votiva gaudia pervenirent.

Et deficiente vino. Discubente autem ad nuptias Domino vinum defecit, ut vino meliore per ipsum mirabiliter ordine facto manifestaretur gloria latenter in homine Dei, et credentium in eum aucta fides profligeret. Quod si mysterium querimus, apparente Domino in carne, merita illa legalis sensus suavitatis, paulatim cooperat, ob carnalem Pharisæorum interpretationem a prisca sua virtute desicere, qui mox ea quæ carnalia videbantur mandata ad spiritualiter convertiri doctrinam. Cunctaque litteræ legalis superficiem in Evangelicam celestis gratiæ virtutem mutavit, quod est, vinum fecisse de aqua.

Dicit mater Jesu ad eum, vinum non habent, et dicit ei Jesus, quid mihi et tibi est, mulier? (Ex Aug.) Neque enim matrem suam inhonoraret, qui nos iubet honorare parentes, aut sibi esse matrem negaret, qui de ea carnem suscepit, sed in eo quod dicit :

A Quid mihi et tibi est, mulier, significat se divinitatem, qua miraculum erat patrandum, non principium se temporaliter accepisse de matre, sed æternitatem semper habuisse de Patre.

Nondum venit hora mea. Nondum venit hora, ut fragilitatem humanitatis ex te sumptæ, moriendo demonstrem. Hora ergo nondum venerat, id est passionis, quia faciente erant virtutes, commendanda erat divinitas Domini, commendanda erat humanitas Domini, in ipsa compassione mortalitatis. Venit autem hora, ut quid sibi et matri communio esset ostenderet, cum eam moriurus in cruce, discipulo virgini virginem commendavat. Ilujus vero horæ Dominus in cruce pendens commemorans, dixit matre : Mulier, ecce filius tuus; quasi dixisset. Ecce, hoc quod de te sumpsi modo ostenditur moriendo, quid est, quæ tamen natura postmodum clarificanda erit in resurrectionis gloria.

Dicit mater ejus ministris, quodcumque dixerit robis facite. Sciebat mater humanitatem filii sui, licet hoc modo videretur negando, quod poscebat, mater tamen sciebat pietatem filii quod negare noluit, quod petebatur, fiducialiter mandavit ministris, ut mandata filii jubentis implerent.

Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positæ. Hydriæ vocantur vasa aquarum, Græce ὑδρία aqua dicitur. Aqua vero Scripturæ sacræ scientiam designat, quæ suos auditores et a peccatorum sorde ablueret, et divinæ cognitionis solet fonte potare. Vasa sex, quibus continebatur, corda sunt devota C sanctorum, quorum perfectio vite ad exemplum recte credentibus posita est, per sex saeculi ætates, usque ad adventum Domini, et bene lapidea sunt vasa, quia fortia sunt corda justorum, ut pote illius lapidis dilectione solidata. De quo Petrus Apostolus dicebat : *Ad quem accedentes lapidem virum, et ipsi tanquam lapides rivi superadificamini* (I Petr. ii).

Secundum purificationem Judeorum. Bene autem hydriæ secundum purificationem Judeorum posita erant, quia Judeorum tantum populo, lex per Moysen data est, gratia autem et veritas Evangelii, tam Gentibus, quam etiam Judæis credentibus per Jesum Christum facta est (Joan. 1).

Capientes singulæ metretas binas vel ternas. (Ex August.) Quid est ergo : Capiebant metretas binas vel ternas ? Mysterium nobis maxime ista locutio commendat. Metreta enim a mensura accepit nomen, sicut urna vel amphora seu et alia mensuræ. Μέτρον enim mensuram dicunt Græci. Non enim dictum est, capientes metretas, alias binas, alias ternas, sed ipse sex hydriæ capiebant metretas binas vel ternas. Si ternas tantum diceret, non curreret animus noster, nisi ad mysterium trinitatis. Cum autem nominatur Pater et Filius, tanquam duas metretas. Cum autem ibi intelligitur Spiritus sanctus, tres metretæ.

Aliter. Binæ metretæ, circumcisio et præputium, in duobus istis nominibus, habes omnes Gentes, binæ metretæ sunt. His duobus parietibus, lapis angularis factus est Christus, ostendamus et ternas

metretas in ipsis gentibus. Tres erant filii Noe, per quos reparatum est genus hominum. Quibus Apostolus ait: *Accipimus mensuram pertingendi usque ad vos.* Ecce habes et tres metretas in Gentibus.

(Ex Beda.) *Capientes singulæ metretas binas reiternas,* quia Scripturæ sanctæ auctores, modo de Patre tantum loquuntur et Filio, modo etiam Spiritus sancti faciunt mentionem. In binis vel ternis, totam, quæ unus est Deus, intellige trinitatem. Sed quantum inter aquam et vinum distat, tantum distat in ter sensum illum, quo Scripturæ ante adventum Salvatoris intelligebantur, et eum quem veniens ipse revelavit.

Dicit eis Jesus: Implete hydrias aqua. Quid per ministros qui hæc fecerunt, nisi Christi significantur discipuli, qui impleverunt hydrias aqua, non quidem ipsi legalibus ac propheticis scripturis, impleendo, sed ipsi intelligendo prudenter, et aperiendo fideleri.

Impleverunt autem usque ad summum. Quia recte intellexerunt nullum fuisse tempus sæculi a sanctis alienum doctoribus, qui sive verbis, sive exemplis, sive etiam scriptis, viam vitæ mortalibus aperirent. Et quidem potuit Deus vacuas implere hydrias vino, qui in exordio mundi cuncta creavit ex nihilo, sed maluit de aqua facere vinum, quo typice doceret, non se ad solvendam improbandamque, sed ad impiandam potius legem Prophetasque venisse. Videamus ergo sex hydrias Scripturarum aqua salutari repletas. Videamus et eamdem aquam in suavissimum vint odorem gustumque conversam. In prima relate sæculi, Abel justum frater occidit, et ob hoc martyrio coronatus, in Evangelii et in Epistolis iustus scribitur, fratricida implus nominatur. Quisquis his auditis, metuit cum impiis damnari, cupit benedicti cum piis. Et ideo omnem odiorum et invidiæ somitem abhicit, et Deo placere per sacrificium iustitiae contendit, vasque in Scriptura invenit, unde salubriter ablatus potatusque gauderet. Sed si intellexerit, per Cain homicidum, Judæorum significari persidiam, occisionem Abel, passionem significari Domini salvatoris, terram quæ suscepit ejus sanguinem, Ecclesiam esse, quæ Christi sanguinem in mysterium suæ renovationis accepit, nimirum aquam in vinum mutatam reperit, quia dicta legis sacratius intellexit. In secunda ætate sæculi pro peccatis hominum mundus deletus est, aquis diluvii, a quo solus Noe propter iustitiam cum paucis meruit liberari. Quisquis ergo hac audita vastatione emendatius vivere coepit, liberari desiderans cum paucis, timens exterminari cum plurimis, hydriam aquæ, qua mundaretur invenit; sed si in area Ecclesiam, in Noe Christum, in aqua baptismum, in columba unctionem Spiritus sancti, quo baptizati imbuuntur, intellexerit, vinum profecto de aqua factum miratur, quia in veteri historia suam ablationem prophetari cognoscit. In tertia ætate tentavit Deus Abraham, cum filium ejus in holocaustum offerri præcepit. Non differt Abraham facere quod jubetur, sed pro

A filio immolatur aries, ipse tamen pro obedientia benedicitur. Tu audiens hæc, et ipse obediens esse satagis, hydriam aquæ invenisti qua inunderis. Quod si immolatione filii unici, passionem intelligis Christi, qui humanitate passus, in divinitate imparsibilis mansit, quia filius offertur, sed aries maculatur, sed si intelligis benedictionem Abrahæ in te, qui de Gentibus credis, esse completam, nimirum de aqua vinum tibi fecit, qui spiritalem sensum tibi dedit. In quarta ætate, David humilis, innocens et mitis, Saule superbo abjecto, regnum sortitur. Si hæc audiens, humilitati et innocentiae studere, et superbiam cœperis de suo corde repellere, haustum aquæ limpidissimæ quo resiliaris invenisti, in hydria quarta, fonte salutari repleta. Nam si in Saule Judæos, in David Christum, et Judæorum regnum carnaliter destructum, Christi autem regnum intellexeris semper mansurum, vinum de aqua factum sentis, quo potato in æternum læteris. In quinta ætate, populus peccans Babyloniam transmigratur, sed post septuaginta annos pœnitens, et correptus, patriam per Jesum sacerdotem magnum reducitur. Nec si audiens, peccati metu ad pœnitentiae remedium confugeris, aqua hydriæ quintæ ablatus es, si autem intellexeris Babylonem esse confusionem peccatorum, Nabuchodonozor diabolum, Jesum sacerdotem pontificem esse, Jesum Christum, septuaginta annos, bonorum plenitudinem operum, quæ per Spiritus sancti dona largiuntur, vinum de aqua factum habes, quia ad te pertinere quæ scripta sunt intelligis. C In sexta ætate Dominus apparet in carne, octava die Nativitatis, circumcisus, et in trigesima tertia ad templum est delatus, et in eo munera sunt ollata pro illo. Nec intuentes ad litteram, aperte discimus quanta nobis diligentia sunt fidei Evangelicae subeunda mysteria, quando ipse, qui benedictionem adserens gratiæ, veterum primo ceremonias implevit, et sic nova sacramenta suscipere, simul et tradere curavit. Ecce habes hydriam sextam ad ablunda peccata, ad potanda vitæ gaudia, mundiorem cæteris afferentem undam. Verum et si in circumcitione octavi diei baptismi intelligis, et in inductione in templum, et in oblatione hostiae cognoscis figurari fideles, de baptisterio ad altare sanctum ingredi, et Dominicis corporis et sanguinis communione debere consecrari, vino quidem de aqua facto merassisimo donatus es. Verum si adhuc quod majus est, circumcisionis diem ad generalem resurrectionem interpretaris, et circumcisos induci in templum cum hostiis, quando sancti jani incorruptibiles ad contemplandam speciem divinæ majestatis, cum bonorum operum innumeribus, intrabunt, intellexeris, ut profecto vinum de aqua fieri videbis, ut admirans, conditori dicas: *Et poculum tuum inebrians quam præclarum est!*

Et dicit eis Jesus: Haurite nunc, et fertе architrino, et tulerunt; ut autem gustavit architrinlus, aquam vinum factam, et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam. Vinum

utique architriclino de aqua factum propinatur, in domo nuptiarum, quod est Ecclesia Christi. Triclinum ibi esse describitur, quia nimis tres sunt in Ecclesia ordines fidelium, conjugatorum, continentium et doctorum.

Vocat sponsum architriclinus, et dicit ei : Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est, tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. Doctorum est enim cognoscere distantiam legis et Evangelii, veritatis et umbræ, et novam evangelicæ fidei gratiam, et perpetue cœlestis patriæ dona proferre.

Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus. Manifestavit hoc signo, quod ipse esset rex gloriae, et ideo sponsus Ecclesiæ, qui ut homo communis veniret ad nuptias, sed quasi Deus cœli et terræ elementa prout voluisset converteret. Ergo Dominus vinum in gaudia nuptiarum non de nihilo facere voluit, sed hydrias sex impleri aqua præcipiens, hanc mirabiliter convertit in vinum. Quia sex mundi ætates sapientiae salutaris largitate donavit, quam tamen ipse veniens sublimioris sensus virtute secundavit. Namque carnales carnaliter tantum sapiebant, ipse spiritualibus spiritualiter sentienda reservavit.

Dehinc Augustinus. Et die tertio nuptie factor sunt in Cana Galilææ. Splendescente igitur super obscurum delictis obscurantibus mundum trinitatis die, Christus venit ad nuptias. Qui verus botrus continebat intra se vitæ vinum, sed neicum crucis accesserat prælium.

Dicit ei mater ejus : Vinum non habent. Paulisper, Virgo florentissima, paulisper prepararet Iudeus lignum, et tunc exire poterit vinum. Quid ante tempus curris ad lacum, cum neicum impresserit Judas super uvam calcaneum ! Modo meruisti gemmatain sobolem procreare, jam botrum tuum conaris exprimere ? sed qui de ligno carpsit supplicium, in ligno debet exspectare remedium. Et qui ex arbore inclita demessuit, frugem exspectare debet ad crucem.

Dicit ei Jesus : Quid mihi et tibi est, mulier ? Extulit hic Christus super Matrem divinitatem suam, non negavit matrem suam. Neque se natum negavit ex carne, sed majestati sue suam subdidit genitricem.

Nondum venit hora mea. Hora utique non facti, sed voti, non necessitatis, sed voluntatis, non qua cogeretur mori, sed qua pro mundo dignaretur occidi. Interim Christus insipidos haustus mirificat, fatuus latex fundebatur in hydriam et hauriebantur inebrians flumina, nulla exprimebatur uva, et fervescebant sine palmita vina. Hoc fecit Christus in latice, quod certo tempore facit in vite. Transeunt ad Christum nuptie, et Ecclesia mutavit sponsum. Aliquando et Iudea vinum non habuit, quia munus sacrati sanguinis non accepit, et dum Legi nuberet, non inventit quo libereret. Venit Christus, mutavit Legem

A in gratiam, fudit sanguinis poculum, et fecit moriendo convivium. Sex illæ hydriæ, quarum aqua in vinum mutata est, sex ætates mundi figurabant. In istis sex ætatis, quasi in sex hydriis prophetia non defuit. Sed quando Christus in illis non intelligebatur, non ex illis vinum, sed aqua bibebar. Prima ergo hydria impleta est in Adam, quando de latere ejus, illo dormiente, fabricata est Eva. Dormivit in cruce Christus, et de latere ejus formatur Ecclesia. Sed quia haec in Christo Iudæorum populus implere non intelligebat, non vinum sed aquam sapiebat. Secunda hydria impleta est in Noe, sic per mysterium arcæ, aut diluvii, genus humanum salvatur, quomodo per crucis vel Baptismi sacramentum a morte totus mundus eripitur. Tertia hydria impleta est in Abraham. Nam quomodo Isaac ad locum holocausti lignum ipse portavit, ita et Christus ad locum passionis ipse sibi crucis patibulum bajulavit. Quarta hydria impleta est in David, qui et in humilitate et in multis tribulationibus Christum Dominum figuravit. Quinta hydria impleta est tempore Danielis, vidit enim præcismum lapidem, id est natum Christum de monte, id est, de regno Iudæorum, sine manibus præcismum, quia sine opera nuptiali, qui gratia sua universum mundum implevit. Sexta hydria impleta est in Joanne Baptista, qui Iudeis prædicans ait : Facite fructus dignos penitentiæ, potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Istæ ergo sex ætates mundi, velut sex hydriæ impletæ sunt a ministris, id est a patriarchis et prophetis.

C *Capientes metretas binas vel ternas. Quare ternas? propter mysterium trinitatis. Quare binas? propter duo præcepta, dilectionis Dei et proximi. Et in Evangelio : Ego et Pater unum sumus. Ecce binas. Ite, baptizate omnes gentes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ecce habes ternas. Gustavit architriclinus, id est, mundi Dominus, aquam vinum factam, et dicit : Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint homines, tunc id quod deterius est. Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc, et lex enim sancta, et mandatum sanctum et justum et bonum. Sed lex et Prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt, et ideo adveniente Domino, vina Mosaica defecerunt, et vina sanguinis profluxerunt. Illa acceperunt terminum, ista sumpserunt initium. Denique hoc est initium signorum, quod fecit Jesus, quando pavit gentes occisis, et de vino sui sanguinis fecit convivium, vulneratus.*

CONCORDIA.

In differentia, secundum Apostolum, donationum et differentia hydriarum istarum fit concordia lectionum, corda enim sanctorum hydriæ sunt, fonte replete donorum. Ministri qui hauserunt aquam, et quibus mater dixit : Quodcumque dixerit vobis facite, ministri sunt Christi, quibus secundum Apostolum (Rom. xii) datur ministerium in ministriando.